
DELIBERAZIONE N°   XI /  1834  Seduta del  02/07/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Mattinzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente    Maria Carla Ambrosini

L'atto si compone di  8  pagine

di cui  /  pagine di allegati

parte integrante

Oggetto

MODIFICA  DELLA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  PER  IL  BANDO  «IMPRESA  ECO-SOSTENIBILE  E  SICURA»
CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  INNOVATIVI  FINALIZZATI  ALL’INCREMENTO  DELLA  SICUREZZA  E  ALLA
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E DELL’IMPATTO AMBIENTALE DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE
COMMERCIALI E DELL’ARTIGIANATO - (EX D.G.R. 11 DICEMBRE 2018, N. XI/971)



VISTA  la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi  regionali  in materia di 
commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 136 e 137 nei quali sono 
indicati gli «Interventi regionali per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e 
medie imprese commerciali»;

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 
di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare:
-  l’art.  2  che  individua  gli  strumenti  che  concorrono  alle  finalità  di  crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 
tra  cui  agevolazioni  per  favorire  gli  investimenti  in  particolare  negli  ambiti 
dell'innovazione,  della  ricerca,  delle  infrastrutture  immateriali  e  dello  sviluppo 
sostenibile, attraverso l'erogazione di incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e 
di ogni altra forma di intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di  
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

-  l’art.  3  che  attribuisce  alla  Giunta  Regionale  la  competenza  ad  individuare 
azioni, categorie di destinatari  e modalità attuative per il  perseguimento delle 
finalità previste dalla legge;

RICHIAMATI integralmente:
-   la  D.G.R.  11  dicembre  2018,  n.  XI/971  “Contributi  per  investimenti  innovativi 

finalizzati all'incremento della sicurezza e alla riduzione dei consumi energetici e 
dell’impatto  ambientale  delle  micro  e  piccole  imprese  commerciali  e 
dell’artigianato - criteri per l’attuazione dell’iniziativa «Impresa ecosostenibile e 
sicura»”;

-  il  d.d.s.  10  gennaio  2019,  n.  187  “Approvazione  del  bando  «Impresa 
Eco-sostenibile  e  Sicura»  contributi  per  investimenti  innovativi  finalizzati 
all’incremento  della  sicurezza  e  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  e 
dell’impatto  ambientale  delle  micro  e  piccole  imprese  commerciali  e 
dell’artigianato (ex d.g.r. 11 dicembre 2018, n. XI/971)”, finalizzato a sostenere le 
imprese nell’acquisto di attrezzature e impianti innovativi per l’efficientamento 
dei consumi energetici ed il miglioramento dell’impronta ecologica delle micro 
e piccole imprese che hanno maggiore necessità di essere accompagnate nel 
percorso di innovazione;

RICHIAMATE inoltre:
- la D.G.R. 12 novembre 2018, n. XI/767 “Approvazione dello schema dell’accordo 

per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione 
Lombardia e Sistema camerale lombardo e istituzione del collegio di indirizzo e 
sorveglianza”;

1



-  la D.G.R.  27 maggio 2019, n.  XI/1662 “Determinazioni  in merito  all’adozione e 
gestione  di  misure  approvate  nell’ambito  dell’accordo  per  lo  sviluppo 
economico  e  la  competitività  tra  Regione  Lombardia  e  sistema  camerale 
lombardo. Aggiornamento e sostituzione delle linee guida approvate con D.G.R. 
n. 6790/2017”; 

DATO  ATTO che,  come  previsto  dalla  richiamata  D.G.R.  11  dicembre  2018, 
n. XI/971 e dal successivo decreto attuativo n. 187 del 10 gennaio 2019, le risorse 
complessivamente stanziate per l’iniziativa ammontano a € 9.000.000,00 di cui:

- € 8.000.000,00 stanziati da Regione Lombardia;
- € 1.000.000,00 stanziati dalle Camere di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura  (di  seguito  “Camere  di  Commercio”)  aderenti  all’iniziativa 
destinate alle imprese dei territori di loro competenza amministrativa;

DATO ATTO, inoltre, che, come previsto nei succitati atti:
a) lo  stanziamento  regionale  della  misura,  pari  a  €  8.000.000,00,  trova 

copertura sui seguenti capitoli del bilancio triennale di previsione 2019-2021:
- € 3.000.000,00 sul capitolo 14.01. 203.10403 del bilancio 2019 per le 
imprese artigiane;
-  € 5.000.000,00 sul  capitolo 14.02. 203.7682 del bilancio 2019 per le 
imprese commerciali;

b) lo stanziamento a valere sui bilanci delle Camere di Commercio aderenti  
all’iniziativa,  pari  ad  €  1.000.000,00,  sarà  utilizzato  all’esaurirsi  delle  risorse 
regionali  e  sarà  allocato  sino  al  suo  completo  esaurimento  in  base  alla 
seguente suddivisione per territorio come di seguito specificato:

2

Camera di Commercio Dotazione provinciale 
Bergamo €    150.000 
Brescia €    190.000 
Como €      50.000 
Cremona €      40.000 
Lecco €      20.000 
Mantova €      50.000 
Milano, Monza Brianza, Lodi €    300.000 
Pavia €      50.000 
Sondrio €      50.000 
Varese €    100.000 
Totale dotazione € 1.000.000 

 



VERIFICATO che:
-  il  7 marzo 2019 si  è chiusa la finestra per la presentazione delle domande sul  

bando «Impresa Eco-sostenibile e Sicura»  di cui al richiamato d.d.s. 10 gennaio 
2019, n. 187;

- sono state presentate 1610 domande per un totale di contributi richiesti pari a 
€ 9.767.646,17;

PRESO ATTO della nota prot. regionale O1.2019.0010087 del 25 giugno 2019 con la 
quale Unioncamere Lombardia –  Soggetto  Gestore  -  trasmette  gli  esiti  istruttori  
delle domande che evidenziano, rispetto alle 1610 domande pervenute entro il 
termine su indicato, il completamento dell’attività istruttoria per 1604 pratiche e 
informa che sono ancora in corso verifiche istruttorie per 6 pratiche e comunica 
che  sono  state  richieste  integrazioni  che  hanno  interrotto  i  termini  del 
procedimento in data 4 giugno 2019 e che gli stessi hanno iniziato nuovamente a 
decorrere  trascorsi  i  15  giorni  previsti  dal  bando  per  regolarizzazione  del 
pagamento del diritto camerale annuale;

VERIFICATO che, da quanto risulta dagli esiti  trasmessi  con la succitata nota, le 
risorse necessarie a soddisfare tutte le domande pervenute da parte delle imprese 
artigiane ritenute ammissibili  sono pari  ad € 2.309.971,97,  le risorse necessarie a 
soddisfare  tutte  le  domande  pervenute  da  parte  delle  imprese  commerciali 
ritenute ammissibili sono pari ad € 5.875.095,00 e le risorse necessarie a soddisfare 
le domande ancora in corso di istruttoria sono pari a € 21.940,50 per le imprese 
artigiane ed € 15.400,28 per le imprese commerciali;

RICHIAMATA la D.G.R. 11 dicembre 2018, n. XI/971, in particolare laddove prevede 
che “sulla base delle disponibilità finanziarie del Bilancio regionale ovvero delle 
risorse disponibili sul Bilancio delle Camere di Commercio, le risorse […] potranno 
essere incrementate con successive deliberazioni”;   

CONSIDERATO che:
- la dotazione regionale è destinata indistintamente a tutte le imprese lombarde 

nei limiti della suddivisione tra artigiane e commerciali; 
- la  dotazione  regionale  destinata  alle  imprese  artigiane  eccede  le  risorse 

necessarie  a  coprire  le  domande  ammissibili  e  quelle  in  corso  di  istruttoria 
pervenute da imprese  artigiane per un importo pari a € 668.087,53; 

-  la dotazione regionale destinata alle imprese commerciali  non copre tutte  le 
domande pervenute da imprese commerciali ritenute ammissibili e in corso di 
istruttoria, per coprire le quali sono necessarie ulteriori risorse pari a € 890.495,28;

3



- le risorse delle Camere di Commercio possono essere utilizzate solo per le imprese 
ricadenti nei territori di loro competenza amministrativa e solo successivamente 
all’impiego delle risorse regionali;

- sul bilancio regionale sono disponibili  risorse sufficienti  a garantire la copertura 
finanziaria a tutte le imprese commerciali ammissibili al contributo e in corso di 
istruttoria, indipendentemente dall’ubicazione territoriale della sede oggetto di 
intervento;

PRESO  ATTO della  comunicazione  di  Unioncamere  Lombardia  prot.  regionale 
O1.2019.0010087 del 25 giugno 2019 nella quale si manifesta la volontà di azzerare 
la  propria  quota  per  consentire  il  finanziamento  di  tutte  le  domande 
indipendentemente dall’ubicazione territoriale della sede oggetto di intervento;

RITENUTO  necessario,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  procedere 
all’incremento della quota regionale relativa alla dotazione finanziaria del bando 
«Impresa  Eco-sostenibile  e  Sicura»,  destinata  alle  imprese  commerciali,  per  un 
importo pari a € 890.495,28 e al decremento della dotazione finanziaria destinata 
alle imprese artigiane a valere sul capitolo 14.01. 203.10403 del bilancio 2019 per 
un  importo  pari  a  €  668.087,53  e,  conseguentemente,  azzerare  la  dotazione 
camerale;

DATO  ATTO  che  la  suddetta  quota  di  incremento,  pari  a  €  890.495,28  risulta 
pienamente  disponibile  sul  capitolo  14.02.203.7682  del  bilancio  2019,  come 
disposto con legge regionale di bilancio di previsione 28 dicembre 2018, n. 25, per 
il bilancio pluriennale 2019/2021; 

DATO  ATTO che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  conseguentemente  alla 
modifica di cui alla presente deliberazione è pari a € 8.222.407,75;

DATO ATTO che la richiamata D.G.R. 27 maggio 2019, n. XI/1662 relativa alle linee 
guida  per  l’attuazione  delle  azioni  in  accordo  di  collaborazione  tra  Regione 
Lombardia e Sistema camerale, all’art. 8, prevede:
- la messa a disposizione da parte di Regione Lombardia e del Sistema camerale 

delle  risorse  di  propria  competenza  all’avvio  del  progetto  o,  per  i  bandi,  al 
momento di individuazione dei beneficiari;

-  nel  caso  di  bandi,  l’erogazione  di  una prima tranche,  nel  limite  del  50%,  al 
momento dell’approvazione del provvedimento di concessione che individua i 
beneficiari  finali,  salvo  altro  termine  concordato  tra  le  parti  e  indicato  nel 
provvedimento stesso; una possibile seconda tranche – nel limite del 40% - sulla 

4



base dell’avanzamento dell’azione a fronte di una relazione intermedia da parte 
di  Unioncamere Lombardia da cui si  evidenzi  l’andamento delle erogazioni  ai 
beneficiari finali relative alla prima tranche; il saldo a fronte della presentazione 
di  una  relazione  finale  e  determinato  sulla  base  delle  rendicontazioni  finali  
complessive trasmesse dai beneficiari;

- la liquidazione delle risorse messe a disposizione del soggetto attuatore entro il 
semestre dall’avvenuto trasferimento;

RITENUTO di  modificare  le  modalità  di  trasferimento  delle  risorse  regionali  a 
Unioncamere Lombardia previste dalla DGR 11 dicembre 2018, n. XI/971, al fine di 
adeguarle alle sopravvenute disposizioni di cui alle linee guida della richiamata 
D.G.R. 27 maggio 2019, n. XI/1662;

STABILITO che  Regione  Lombardia,  coerentemente  alle  Linee  Guida  di  cui  al 
punto che precede, trasferirà a Unioncamere Lombardia le risorse regionali come 
segue:
- una prima tranche, fino al 50%, a fronte di eventuale richiesta di Unioncamere 

Lombardia  entro  novembre  sulla  base  delle  rendicontazioni  che  dovessero 
pervenire dai beneficiari finali del contributo prima del termine ultimo stabilito dal 
bando e fissato al 16 dicembre 2019;

- una  seconda  tranche,  nel  limite  del  40%,  sempre  su  eventuale  richiesta  di 
Unioncamere Lombardia,  sulla  base dell’avanzamento  dell’azione a fronte  di 
una relazione intermedia da parte di Unioncamere Lombardia entro dicembre 
2019;

- il  saldo,  a  fronte  della  presentazione  di  una  relazione  finale  di  Unioncamere 
Lombardia  da  trasmettere  agli  uffici  regionali  entro  il  30  gennaio  2019, 
determinato  sulla  base  delle  rendicontazioni  finali  complessive  trasmesse  a 
Unioncamere Lombardia entro il 16 dicembre 2019 da parte dei beneficiari finali; 
la relazione finale deve attestare con indicazione del protocollo e della data di 
invio  che  la  presentazione  delle  rendicontazioni  è  pervenuta  agli  uffici  del 
gestore entro il termine ultimo previsto dal bando;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, 
pubblicato sulla G.U.  dell’Unione Europea L 352 del  24 dicembre 2013) relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli artt. 1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (aiuti de minimis) e 6 (controllo);

5



RITENUTO necessario  confermare  che  le  modifiche  alla  composizione  della 
dotazione finanziaria avvengono alle medesime regole del regime de minimis di 
cui  al  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  sopra  richiamato,  come  da  D.G.R.  11 
dicembre 2018, n. XI/971;

DATO ATTO che con successivi provvedimenti  del Dirigente della Struttura Filiere 
distributive, Terziario e Tutela dei consumatori, della Direzione Generale Sviluppo 
Economico si  procederà all’adozione di  tutti  gli  atti  amministrativi  necessari  per 
l’adozione della presente deliberazione, nonché gli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

VERIFICATO  che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  modificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  dotazione 
finanziaria del bando «Impresa Eco-sostenibile e Sicura», incrementando la 
quota regionale destinata alle imprese commerciali per un importo pari a 
€ 890.495,28 che trova  disponibilità sul capitolo 14.02.203.7682 del bilancio 
2019 e di diminuire la dotazione finanziaria destinata alle imprese artigiane a 
valere sul capitolo 14.01.203.10403 del bilancio 2019 per un importo pari a 
€ 668.087,53;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva conseguentemente 
alle modifiche di cui alla presente deliberazione è pari a € 8.222.407,75;

3. di trasferire le risorse regionali  a Unioncamere Lombardia, coerentemente 

6



con le linee guida di cui alla richiamata D.G.R. 27 maggio 2019, n. XI/1662, 
come segue:

- una  prima  tranche,  fino  al  50%,  a  fronte  di  eventuale  richiesta  di 
Unioncamere Lombardia entro novembre sulla base delle rendicontazioni 
che  dovessero  pervenire  dai  beneficiari  finali  del  contributo  prima  del 
termine ultimo stabilito dal bando e fissato al 16 dicembre 2019;

- una seconda tranche, nel limite del 40%, sempre su eventuale richiesta di 
Unioncamere Lombardia, sulla base dell’avanzamento dell’azione a fronte 
di  una  relazione  intermedia  da parte  di  Unioncamere  Lombardia  entro 
dicembre 2019;

- il saldo, a fronte della presentazione di una relazione finale di Unioncamere 
Lombardia  da trasmettere  agli  uffici  regionali  entro  il  30  gennaio  2019, 
determinato sulla base delle rendicontazioni finali complessive trasmesse a 
Unioncamere Lombardia entro il 16 dicembre 2019 da parte dei beneficiari 
finali; la relazione finale deve attestare con indicazione del protocollo e 
della data di invio che la presentazione delle rendicontazioni è pervenuta 
agli uffici del gestore entro il termine ultimo previsto dal bando;

4. di  confermare  che  le  modifiche  alla  composizione  della  dotazione 
finanziaria avvengono alle medesime regole del regime de minimis di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  sopra  richiamato,  come  da  D.G.R.  11 
dicembre 2018, n. XI/971;

5. di demandare al Dirigente della Struttura Filiere distributive, Terziario e Tutela 
dei consumatori, della Direzione Generale Sviluppo Economico l’assunzione 
di  tutti  gli  atti  conseguenti  all’adozione  della  presente  deliberazione  nel 
rispetto dei criteri di cui alla presente deliberazione, nonché gli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  a  Unioncamere  Lombardia  e  disporre  la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul portale www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


